acuerdo con las «Estadísticas de la función jurisdiccional a nivel nacional: 
enero-marzo 2021», informe elaborado por la Gerencia General en con-
junto con la Gerencia de Planificación y la Subgerencia de Estadística del 

Poder Judicial, se ha concluido que la carga procesal es de 2 775 735 (dos 
millones setecientos setenta y cinco mil setecientos treinta y cinco) proce-
sos principales, que resultan de la suma de 2 408 470 procesos pendientes 
al 1 de enero del 2021 más el total de ingresos de 367 265 a abril del 2021.

Este resultado se encuentra dividido en i) los procesos que se encuen-
tran en trámite, es decir, aquellos sin una resolución final, con un 45 %